
XLIV. évfolyam. 218-ik szám. ■ 1911 kedd, szeptember 19.
ElöfiBoUal Art 

flMyben,hMh«i ha-ntvu 

éíegyadévw. . ■ 
.'<W...............* k*«c-k

• • •
ykiékre, postán ktUdv®
Ue^edévra . . . t k. SO fll 
ju.jvra . . . . T k. — M.

Megjeten n-índea **•
Aétffl 4* 

ttnaeputinl nsp kH

SzwttztJstj M tetöRCí 
Budal-nagy-uioa JM 

Jnh4.«-h4ti,
hova a lap szellaou éa «*■;-«
Hsaárc vonaikozó «•»!*.* 

‘nleok intésaMA

Í£K vau in & Hitt.

Szerkesztésért felelős Hollósy- János || 
Egjes aaffi 2 íller. || Laptulajdonos a Nyomda-Részvénytársaslg.

A mi álláspontunk. 
Irta Kossutb Ferenc.

A közfigyelmet eltereltetni nem 
hagyhatjuk attól, hogy most a véd
erőreformról van szó és hogy ez ellen 
es nem másért küzdenek egy sorban 
a függetlenségi párt különböző árnya
latai. A nemzetet és az államot agyon
nyomó reform elleni küzdelmet azzal 
gyengíteni, hogy más kérdés dobas- 
sek a küzdtér teljes közepére, nem 
engedjük.

Két egymással semmi viszonyban 
nem levő dolgot, a véderőreformot és 
a választói jog reformját egymással 
összefüggő összeköttetésbe hoznunk — 
nem szabad

A nemzet nem oly gazdag érvé
nyesíthető jogokban, hogy két össze 
nem függő, de életbevágó ügy körül 
engedjen az egyikben a másikért.

Oldassék meg mindegyik ügy 
aképpen, hogy a nemzet jogai és ér
dekei ne szenvedjenek; — ez és nem 
más az a feladat, amelyet megoldani 
azzal, hogy az egyik kérdésben alkud
junk a másik rovására, csak akkor 
lehetne, ha szem elől akarnók tévesz
teni azt, amit elfelejteni mi soha nem 
lógunk, hogy a magyar nemzeti érde
keknek mind a két téren érvénye
sülni kell.

TÁRCA

A Garam-völgyében.
Folytatás) Irta Sólyom. 4

Minthogy azonban ezen sürgetések 
fnitsem eredményeztek, hz 1545 iki nagy
szombati országgyűlés 46. t. cikke újra 
felkéri a királyt, hogy az országgyűlés 
határozatának végre valiihára szerezzen 
érvényt. Valószínű, hogy ezen ismételt 
bürgetések folytán Zólyom Lipcse vára 
'égre átadatott előbbeni tulajdonosainak; 
de a Dóczyak nem bírták azt sokáig, mert 
már 1573-ban elzálogosították azt a kör 
uiöczbányai Rubigall Pálnak 30,302 forin
ton és 21 dénáron. Minthogy pedig Rubi 
^all, ki nemsokára meghalt, feleségén 
Éder Sárán kívül örököst nem hagyott s 
a Lipcseyek és Dóczyak a várat kiváltani 
nem tudtak, maga Rudolf király vette át 
és abba Solnis Illést helyezte praefectus- 
nak, ki e minőségében 1590 ig maradt ott.

Midőn a XVI. század végén a Lip 
esey és Dóczy család kihalt, Rudolf király 
Lipcse várát „jarisi Tribel Gáspárénak 
adta zálogba, m után ez Éder Sárinak Ru
bigall özvegyének kifizette a 30,802 forint 
21 denárnyi zálogösszeget s a királynak 
ezenkívül 3,000 forintot. S ámbár Rudolf 
az 1599 iki országgyűlés 31. t. c.-nek 1. 
§ át, melyben határoztatik, hogy sem a 
i'pcsei, sem más vár idegeneknek ne adó 
mányoztassék, — megrősitette az 1600. 
december 1 én Prágában kelt okmánnyal, 
a lipcsei várat mégis Tribelnek adomá 
»yozta örököB birtokul.

Ha ez megtörténik, felesleges min
den összekapcsolás, ha nem történik 
meg, akkor meg lehetetlen.

Megoldani a véderőreformot csak 
úgy lehet, ha nem marad többé a 
magyar állami életnek oly tere, amely
ről a nemzet akaratának érvényest!- ' 
lése minden időkben a legridegebben 
ki van zárva és amikor nem lesz többé 
a magyar államnak olyan szerve, mely
nek köréből teljesen ki van zárva 
maga a magyar állameszme.

A választójogot pedig csak úgy 
lehet megoldani, hogy az állam ma
gyarsága, az államalkotó magyar nem
zet történelmi és természetes jogai és 
az értelemnek az éttelem hiányával 
szemben való érvényesülhetése bizto
síttassanak.

E feltételek nélkül a két kérdés
ben nem lehet megoldás sem együtte
sen, sem elkülönítve, sem összeke
verve, sem szétválasztva.

Keservesen megfizette az ország 
annak az árát, hogy mikor egy do
logról volt szó, másról beszélt az or
szágnak nagy része.

Most is gyengíti a véderőreform 
ellen folyó küzdelmet minden más 
kérdés felvetése, ami a figyelmet a Ház 
asztalán egyedül fekvő kérdésről eltereli.

Nem arról van most szó, hogy 
j helyes volt e és megengedhető volt e

1605 ben Bocskay seregei kisérlették Barkó várába utazott, jobb lapockáján 2 
mega vár elfoglalását, de eredménytelenül, i golyótól átfúrva, meggyilkolva találták egy 

_ i pajtában, hova valószínűleg azon szándék
ból vonult be, hogy az út fáradalmait ki
pihenje, nem messze utazásának céljától. 
A gyilkosság oka valószínűleg irigység, 
vagy magán bosszú volt.

Széchy Györgynek fiú örököse nem 
lévén, a zólyom-lipcsei vár a főúrnak nagy
hírű íeányára, a Gyöngyössy által is meg
énekelt Széchy Máriára illetve ennek fér
jére, ezen gyászos időszak egyik legkivá
lóbb alakjára Wesselényi Ferencre szállt.

Mikor aztán az ő nevéről nevezett 
összeesküvés kitudódott (1671) Széchy 
Mária a vár utolsó birtokosa Bécsbe húr 
coltatott s jószágai, köztük a zólyom-lipcsei 
vár és konfiskáltattak, s az időtől máig a 
kir. kincstár kezében maradtak.

Milyen érzés szállja meg a látogatót, 
mikor az őstörténeti nevezetességű vár 
helyiségein végig megy ; ott ahol királyi 
személyek, lovagok, hősök megfordultak, 
ahol a Murányi Venus lakott 1 Látjuk lelki 
szemeink előtt a magyar történelem ezen 
nagy alakjait és úgy érezzük magunkat 
az egyes termekben, mintha szent helyen, 
templomban volnánk. A titkos, menekü
lésre szolgáló útat mindenkor megnézzük, 
mert ennél érdekesebb talán egy sincs a 
vár hely iségoi között. A 84 öl mély, föld alá 
vezető kútat égő szalmacsomóval világít
juk be, mely a szédítő mélységben mutatja 
a menekülés útját.

A magyar Kárpátok közti tartózko
dás sok sok kellemes emlékei, tanulságai 
egy életen át kisérik uz emberi és aki egy
szer megszerette, vágyik oda ismét vissza.

(VéfS)

I
. meg a vm unugiaiuBiu, uo oi-----------,------------, .
I mert Tribel azt megvédte.

1
1608 bán a pozsonyi rendek azt kí
vánják II. Mátyástól, hogy Zólyom Lipcse 
vára Tribeltől kiváltassék és abból, mint- 
j hogy ez nem végvár, az idegen katonaság 
eltávolittassék. Mátyás azonban nem tel

jesítette a rendek kívánatét, mert Tribel 
1620. július 31 én bekövetkezett haláláig 
ura és birtokosa maradt a várnak.

Tribel Gáspár, ki buzgó protestáns 
volt, több templomot és iskolát állított fel 
a környéken, mint pl. a predajnait 1606 
bán, a válaszkait 1612-ben; a lipcseit pe 
dig 1615 ben tetemesen bővítette s reno 
válla Eltemettetett a helybeli akkor evan
gélikus, most kalholikus templomban.

Tribel Gáspár halála után Zólyom- 
Lipcse várát s a hozzátartozó 14 községet 
vagy az említett 1608 iki 23. t. c. értel
mében, vagy ösztönöztetve Bethlen Gábor 
által rimaszécsi és balogi Széchy György 
kerítette hatalmába. A 30,302 forint 21 
denárnyi zálogpénzt azonban lefizette 1620. 
Márton napja körül Tribel örököseinek t. i. 
Révay Gásyárnak és Arlay kívánnak, kik 
Tribel lányait bírták feleségül.

II. Ferdinánd 1621 évi július hó 17 én 
Széchy tulajdonjogát mindkét nembeli örö
kösei számára biztosította.

így Széchy Gtörgy szüleitől (atyja
IV. Tamás, anyja Perényi Borbála volt) | 
öröklött terjedelmes birtokait tetemesen I 
növelte, főleg amidőn 1621 ben a murányi ! 
uradalmat is megszerezte, fizetvén ezért | 
10,000 forintot.

De Széchy György nem sokáig él 
' vezte szerzeményeit, mert midőn 1625 ben 

akkor, amidőn a jelen parlament való
színűleg a rég elavult választói jog 
utolsó parlamentje lesz, ezzel szavaz
tatni meg egy oly óriási megterhelte- 
tést, mely évtizedekre fog szólni és a 
most joggal bírókat, úgy mint a jog
gal még nem bírókat egyaránt fogja 
sújtani és terhelni.

Minden más országban a világon, 
egy ilyen kérdést az egész nemzet elé 
vinnének ahelyett, hogy sietnének meg
oldatni egy olyan képviselőház által, 
amely speciális viszonyok közt, speciá
lis eszközökkel lett összehozva.

Feltétlenül helytelen volt azt a 
sorrendet állapítani meg, amely most 
követtetik, még pedig azért követtetik 
e sorrend, mert maga a felsőbb ha
talom is mulékonynak hiszi a mai ala
kulást ; siet azt mindenkép kiaknázni, 
siet felhasználni a váratlanul kedvezővé 
lett helyzetet.

De ha bizonyos köröknek és ma
gának a kormánynak a sietsége ért
hető, az már nem lenne érthető, ha a 
függetlenségi párt ismét abba a hibába 
esnék, amelynek nem régen végzetes 
következménye volt saját erejére, ha
talmára, befolyására és az ország sor
sára nézve.

A helyzet követelménye világos; 
a véderóreíormjavaslatot vissza kell 
vonni, úgy sem valósítható meg úgy, 
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ahogy van, mert ha meg lenne való
sítható, agyon nyomná a helyzetet s 
emellett több oldalról határozottan ká
ros lenne magára a véderőre.

Erre is alkalmazható Deák Ferenc
nek a rosszul begombolt mellényről 
szóló parabolája ; ki kell azt egészen 
gombolni és aztán újra kezdeni a 
gombolást.

Én egyénileg az egész koalició 
idején sürgettem a királlyal létrehozott 
megállapodás végrehajtását a választó
jogi reformra vonatkozólag.

Bár ne lett volna ily rettenetesen 
igazam; de igazamnak kellett lenni, 
mert minden más eljárásnak ki kellett 
az egész helyzetet zökkentenie a ke
rékvágásból s ez meg is történt.

Mindenki meg lehet győződve 
arról, hogy mindjárt megszűnik az 
obstrukció, mihelyt visszavonatik az 
amúgy is lehetetlen véderő-törvény
javaslat.

És mindjárt megszűnik akkor is, 
ha a nemzet jogai érvényesülésére 
legalább rés nyittatik és az anyagi te
her a teherviselési képességgel arányba 
hozatik.

Nem vagyunk mi ellenségei a 
hadseregnek, de azt akarjuk, hogy 
tényleg létezzék az a magyar hadse
reg, amelyről az 1867-iki XII ik tör
vénycikk rendelkezik; mert el nem 
fogjuk hinni soha, hogy oly valami
nek hovátartozásáról intézkednék egy 
alaptörvény, amely nem létezik és nem 
létezhetik soha. Ha nincs magyar had
sereg, a törvény nem beszélhet ma
gyar hadseregről és oly valami, ami 
nincs, nem képezheti (a törvény ren
deleté szerint) az összes hadsereg al 
katrészeit.

Jól tudjuk azt, hogy ha le akarunk 
lépni a negáció teréről és előre akar
juk vinni a nemzet ügyét, ezt csak 
fokozatosan és esetleg csak kis lépé
sekkel haladva tehetjük meg ; de a 
haladáshoz meg kell lennie a lehető
ségnek és nem maradhat örökre el
zárva a magyar nemzet jogai elől az 
az ut, amely a magyar államiság leg
fontosabb terén vezet át a magyar ál
lami lét betetőzéséhez.

Törvényt a városi tisztviselőkről.
A fizetésrendezés sürgőssége.

Szemérmes koldusnak üres a tarisz
nyája I — ezt tartja a közmondás s a pol
gármesterek soproni értekezletén ez a köz
mondás megint beigazolódott.

Szó volt a városi tisztviselők fizetés
rendezéséről. Néhányan azt mondták, hogy 
nem járja, miszerint a városi tisztviselők 
a saját érdekeikkel foglalkozzanak, szó 
val mintha holmi szégyen volna az a vá
rosi tisztviselőkre, ha meg merik mon 
dani, hogy bizony sanyarú az ő sorsuk 
az állami, megyei s magántisztviselőké
hez képest és hogy azon javítani akarnak.

Mikor most három esztendeje a vá 
rosi t viselők együttesen a polgármes 
terek nélkül — sőt sok helyütt azok aka
rata llenére, maguk álltak a talpukra s 
feltárták jogos és méltányos kívánságai
kat egy országos kongresszus keretében 
— mindjárt meghallgatásra találtak s az 
országgyűlés kimondta a kormány előter
jesztésére, hogy fokozatos állami segély 
ben részesíti a városi tisztviselőket s az 
1909. és 1910 években 2-2 milliót s a 
jelen 1911. évre 3 millió koronát juttatott 
az állam a városoknak azzal, hogy az 

| egyes városokra abból eső összegek első 
I sorban is a városi tisztviselők fizetéski 

egészitésére fordirandók.
Mikor az 1909. évi járulékok szét

osztásra kerültek s a fizetési fokozatokba 
való sorolásnál a városi mérnökök meg 
rövidültek volna, a városi mérnökök kü
lön is talpra állottak, kongresszust tar 
lottak, feltárták jogos és méltányos kö
veteléseiket ország s világ előtt s ők is 
meghallgatásra találtak s a hiba répa- 
rálva lett, amennyire egy miniszteri ren 
delettel rendbe lehetett hozni a városi 
mérnökök legsürgősebb, az állami segély
ben való méltányos részesedésre vonat
kozó panaszait.

A méltányos s jogos kívánságok és 
panaszok, ha nem is teljesittelnek azon 
nal, de figyelemben részesülnek minden 
kor minden körben s a lehetőség szerint 
teljesittetnek — igy van ez minden téren 
az egész világon, igy van ez a városi 
tisztviselők kivánalmaival is — de termé 
szetes, hogy ennek a kívánalomnak kife
jezést is kell adni és pedig nemcsak egy
szer, hanem ismételten, hol erősebb, hol 
gyengébb hangon s addig ismételni, ad 
dig zörgetni, mig a kívánságok előtt meg 
nyílik az ajtó s azok teljesítetnek.

Ha mi magunk városi tisztviselők 
nem hánytorgatjuk fel a panaszainkat s 
nem adjuk elő az ország, parlament és 
kormány előtt jogos és méltányos kíván
ságainkat, — ugyan ki adja azokat elő?

Talán a katonatisztek, papok, taná 
rok, állami s megyei tisztviselők avagy 
a városatyák tárják föl a magyarországi 
városi tisztviselők bajait s panaszait? — 
Hiszen akkor éppen olyan joggal várhat 
nánk és számíthatnánk a Rotschild bank
ház, vagy az amerikai dollárkirályok se
gítségére és támogatására is.

Bizony, magunknak kell kérni s kia
bálni, mert ha magunk nem tesszük ezt, 
más ugyan nem gondol reánk.

Igenis vannak kívánságaink s pa
naszaink s azok jogosak és méltányosak, 
Isten s ember előtt elmondhatjuk azokat l 
pirulás nélkül.

Szükségünk van az államsegélye s 1 
nehéz szívvel várja minden városi tiszt
viselő azt a szétosztandó harmadik millió 
koronát — ezer és egy helye, sőt annál 
is többje van mindegyiknél minden egyes 
fillérnek.

Igenis kérjük a kormányt s az egész 
parlamentet pártkülönbség nélkül, hogy
alkosson egy rövid, néhány soros törvényt 
a városi tisztviselőkről s mondja ki abban, 
hogy az államsegély fizetés jellegével bir 
már most is, — sőt visszamenőleg az ál- ■ 
lamsegély kezdetéig, hogy azok az öregebb 
tisztviselők, akik kényszerítve voltak az 
utolsó két évben nyugdíjba menni s akik 
nyugdíjba valók volnának, az államsegély
nek a nyugdíjba való beszámításával me
hessenek nyugdíjba.

Ez volna mo8t a legelső, a legfon
tosabb s legsürgősebb kérése a városi 
tisztviselőknek. Segíteni kell először azo 
kon elsősorban, akik az utolsó két évben 
kidőltek már az igából 8 akik kidülőben 
vannak, egy rövid néhány soros kis tör
vénnyel.

Amellett a harmadik milliónak mél
tányos felosztását keresztül kell vinni 
azonnal akként, hogy lehetőleg hozzájus 
són minden városban a városi tisztviselő 
ahhoz a fizetés kiegészítéshez, mely a 
rangsorba való sorozásnál neki járna. Sok 
városban élvezik a városi tisztviselők, már 
teljesen az eddigi államsegély folylán is 
az uj rangfokozatnak megfelelő fizetést, 
do a legtöbb helyen még nagyon sok 
hiányzik ebből. H i nőm megy ez még az 
idén a harmadik millióból, csinálják meg 
a jövő évre a negyedik millióból, amint azt 
már meg is Ígérte a mérnököknek a minisz 
terelnök ur.

Azt hiszem, ez ellen senkinek a par
lamentben nem lenne semmi kifogása, sőt 
talán még a türelem s hallgatásra intő s 
s szorító polgármestereknek sem.

Stalay Lajos.
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Naptár: 1911. év, Szeptember 19., Kedd, 
Róm. kath.: Január vt., Protestáns: Január, Görög- 
orosz: Szeptember hó 6., Mihály csőd., Izraelita 667j, 
év Elül 26. — Napkelte 5 óra 41 perc, Napnyugta a 
óra 5 perc, Naphossza 12 óra 24 perc. — Holdkelte 
1 óra 12 perc, éjjel, Holdnyugta 6 óra 7 perc, dél
után. — Uj hold 22-én 3 óra 37 perc, délután.

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Változékony, hűvös, helyenként csapadék

— Segélyosztás. A segélyező 
nagy bizottság tegnap délelőtt Kada Élek 
polgármester elnöklete alatt ülést tartott. 
A bizottság megkezdette a segélykérvények 
felett való végleges tárgyalást. Tegnap az 
I. és II tizedbeli segélykérvényekkel vé
geztek .Elhatározták, hogy az I. tizedben 21, 
a II. tizedben 41 egyénnek adnak segélyt, 
összesen 21 ezer 931 korona értékben. 
Ezen összeg kiutalványozását már a hét 
folyamán eszközölni fogják. A segélyező 
bizottság állandóan permanens, — most 
már gyors egy másutánban jönnek sorra 
a többi tizedbeli kérvények is.

— Tanévmegnyitás A jogakadémián 
vasárnap történt az 1911—12. tanév ün
nepélyes megnyitása. A lutheránus tem
plomban tartott istentisztelet után az aka
démián folyt le a megnyitási ünnepély, 
amelynek keretében dr. Joó Gyula, az 
új igazgató tartott a választójog reform
járól minden politikai színezettől ment 
tudományos előadást. — A jogakadémiai 
igazgatótanács nevében Györffy Balázs 
ügyvéd, ref. főgondnok mondott beszédet.

— A szüretelesi idő. Tegnap, vasár
nap összejöttek az összes szőlőhegyek 
birói és csőszei Szegedi tanácsos elnök
lete alatt a szüretelési idő megállapitása 
végett. Abban állapodtak meg, hogy szept. 
26 án újból összejönnek és akkor fognak 
véglegesen dönteni, addig is érdeklődni 
fognak a szőlősgazdák kívánságai iránt.

— Football-mérközés. A Kecskeméti 
Atlétikai Club tegi ap a Szabadkai Sport 
Egyesülettel mérkőzött a széktói pályán. 
A játék unalmas és lanyha volt. A kecs
keméti csapat hihetetlen főlényben volt 
az egész játék alatt, hátvédeink állandóan 
az ellenfél térfelében táboroztak. A KAC 
csatársora azonban, miután Kovács szerzett 
egy gólt, önző módon és lanyhán játszott 
tovább. A második félidőben a szabad 
kajaknak sikerült kiegyenlíteni. A KAC 
legjobb része a védelem, különösen a fede
zetsor volt. Kéry, Fekete tömték a csatár 
sort labdával, Joó István pedig, ki a ref. 
főgimnázium modern és felvilágosodott 
szellemű igazgatójának engedélye alapján 
játszik a KAC csapatában, úgy a véde 
lemben, mint a csatársor támogatásában 
kitűnt. — Végeredmény : 1:1.

— Tanácsülés. Ma délelőtt tanács
ülés volt a városházán, melyen a héten 
elkezdődő segélykiosztás technikai része 
felől tanácskoztak.

— Gipszmodell kiállítás A ref. főgim
názium és jogakadémia épülő félben levő 
palotájának gipszmodelljél tegnap állította 
ki az építész Fleiscber Kálmánné és Fia 
üvegkereskedő cég kirakatában. A monu 
mentális épület modellje igen tetszik a 
szemlélőknek.

— Önképzőkör alakulás. A ref. főgim 
názium felső osztályainak ifjúsága a na
pokban alakitoita meg Önképzőkörét, a 
melynek elnöke lett egyhangúlag Kontra 
László VIII. o. t, alelnök Fodor Sándor 
VII. o. t., titkár Vághy Ferenc VIII. o. t., 
főjegyző Máthé Elek VII. o. t., aljegyzők 
Bállá Zoltán és Tánczos Béla VI. o. t., 
pénztáros Tóth Kálmán VIII. o. t, ellenőr 
Vecsei Miklós VIII. o. t., könyvtáros Bé- 
kefi Jenő VII. o. t., bizottsági távok Joó 
István és Szappanos Sándor Vili o. t., 
Tóth László és Józan Ignác VII. o. t. és 
Szendrei Zsigmond VI. o. tanulók.

— Segely. Kassa város 500 koronát 
küldött a földrengéskárosultak segítésére.
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. a Il ik segélyező bizottság Mássá- 

j0 s.f tanácsnok elnöklete alatt szer- 
Üá i befejezi működését s ezután a • agy 
hí'vt^u li ést tart, utána p -dig a Vilii 
lizedtö' Elfelé is megkezdik a segélyek 
kiosztását.

. a huszárlaktanyaban a lovak be
tegségei 
újból éh

megszűntek A régi 
etbe lépett.

A \adasztarsasag ölese

rend tehát

A vadász*
társasiu uv‘ ílélelölt ,él 11 órakor ülést 
tartott —Tormása y Ferenc 20,000 
koronás alapítványt tett a vadáaz társaság 
íavárs- A nini ülés tárgya: az alapitó levél 
tervezetének megállapítása.

— Kassa ünnepe Kassáról jelentik:
4 Patronage Egyesületek Országos sző 

vétségé vasáruap délelőtt tartotta harmadik 
közgjű ,sA’- A Schalk-ház szálló dísztér 
mét már délelőtt kilenc órakor díszes kö 
töneég töltötte meg. Háromnegyed tiz óra 
kor Berczelly Jenő dr. v. b. t. t. az elő 
készítő bizottság elnöke tudomására adta 
az egybegyűlteknek, hogy ő felsége a leg
felsőbb védőséget a legkegyelmesebben el
fogadta es képviseletével Székelv Ferenc 
igazságügyminisztert bizta meg. Barczelly 
Jenő üdvözölte a minisztert, Székely Fe 
renc nagyhatású beszédet mondott, majd 
Reicbl Gyula miniszteri tanácsos beszélt. 
Este díszes bankett volt

— A laktanya csatornája Az uj hon- 
védhuszár laktanya csapadéka s vizeinek 
levezetésére egy csatornát fognak építeni, 
melyet a város csatorna hálózatába kap 
csolnak bele. A szolnoki úton a vasút alatti 
részét a csatornának a Máv. fogja elkészí
teni Az osztálymérnökség kiküldöttei ma 
tanácskoztak a város küldötteivel, Mészá
ros József tanácsnokkal, Dömötör Lajos 
jegyzővel és Varga Adolf mérnökkel, az 
irányban, hogy a vasút alatti csatorna el 
készítése mennyi költségbe kerül.

— utcai telefonok Marosvásárhelyen 
érdekes újítást akar behozni dr. B-rnády 
polgármester, aki nemrég amerikai tanul
mányúton volt. Bernády polgármester — 
úgy látszik — Amerikából életrevaló öt 
letekkel lért vissza, ugyanis azt inditvá 
nyozta a városi tanácsnak, hogy a na
gyobb forgalmú u'cákon a gyalogjárók 
szélén telefonállomásokat állítsanak föl, 
hogy a rendőrök szükség esetén gyorsan | 
segítséget kérhessenek, vagy jelentést ; 
tehessenek. Tűz vagy más veszedelem 
esetén az utcai telefonállomás a nagy- I 
közönségnek is rendelkezésére állana. A ' 
tanács a javaslatot elfogadta, úgy, hogy 
már legközelebb a közgyűlés elé fog ke 
rülni. — Nem lenne rossz ezt nálunk is 
megpróbálni.

— Műszaki vélemény. Nagy Virgil 
műegyetemi tanár, Kauser József műépí
tész, az orsz. középitészeti tanács tagja, 
Czakó Adolf műegyetemi tanár beterjesz 
tették a nagytemplom tornyának restaurá
lására vonatkozó műszaki véleményüket 
Régebben az volt a véleményük, hogy a 
kérdéses torony felsőrésze teljesen újból 
építtessék, mert igy a torony esetleges 
jövőbeli földrengésekkel szemben ellen- 
állóbb lesz. Bejelentették azonban, hogy 
•tem éppen ez az egyedüli megoldás, 
JDert a szakértők nem vonják kétségbe, 
hogy a tornyot kellő szakértelemmel biz
tosított erősítésekkel helyre lehet állítani.

* Meghívó. Urbán István tánc 
tanító összes tanítványaival táncvizsgát 
tfirt folyó évi szeptember 24 én a Vigadó 
nagytermében ; belépő dij személyenként 
1'20 kor. Kezdete este 8 órakor, tart reg 
pH 4 óráig ; amelyre ezúton tekintse ma 
Rét meghívottnak a tánckedvelő ifjúság, 
t isztelettel: Urbán láván es a rendezőség 
Mivel az új oimek miatt több tévedés for
dulna elő, más meghívók nem bocsájtat- 
"ak ki. — E mulatság az újoncok buc6Ú 
eatélye is lesz. — Növendékek felvétet 
nők naponként.

— Vásár. Vasárnap vásár lesz Kecs 
eméten. Dacára, hogy a zsidóünnepek 

^'"tt azt el akarták halasztatni, a vásár 
lesz tartva.

nagy 
szönveuraktár

Vitéz Gusztáv 
posztó-, vászon-, selyem- es divatáru 
kereskedésében Kettemplomköz.

Agobián és Adorján 
első budapesti Jceleti és perzsa 

szőnyeg nagykereskedők 

Vitéa Gusztáv 
kecskeméti nagykereskedésében 

Iseleti es perzsa 
szőnyegektől 
óriási lerakatot tartanak ■ 

es megbízták őt, hogy 
úgy az ár, valamint a fizetesifeltételek te 
kintetében a vásárló közönség reszere a i 
legmesszebbmenő előnyöket biztosítsa. 1 

Mire a tisztelt vásárló 
közönség figyelmét ezúton hívja fel. I

— Állami borpincék A földmivelés- j 
ügyi minisztérium, amint az mar ismeretes, j 
elhatározta, hogy a borértékesítés előmoz
dítására tiz nagy borpincét állít fel. Ezek 
a borpincék a termelők borainak befoga
dása céljából létesülnek s a beraktározott j 
borokra 50—70 százalékig terjedő előleget ’ 
nyújtanak. A borpincékkel tulajdonképpen I 
annak akarják elejét venni, hogy a tér- I 
melők ne legyenek kénytelenek potom áron ' 
elvesztegetni boraikat, hanem minden koc
kázat nélkül várják be a borértékesítésnek 
kedvező idejét A borpiac organizálása cél
jából pedig megalakul a „Bortermelő és 
borértékesitő szövetkezetek országos köz 
pontja, mint részvénytársaság.” A részvény
társaság két millió korona alaptőkével 
fog hozzá a borpiacok szervezéséhez a 
magyar borok propagálásához, a külföldi 
borkivitel reorganizálásához s célul tűzte 
ki azt is, hogy minden lehetőt el fog 
követni, hogy a borital adót lényegesen 
leszállitsák. Ezt az utóbbit azért tartja 
fontosnak, mert a jelenlegi magas adó a 
legnagyobb akadálya a borfogyasztás tér 
jedésének. A földmivelésügyi miniszté
rium és a termelők akciója bizonyára meg
javítja a borértékesítés bajait és annál 
kedvezőbb lesz azonban az eredmény, mi
nél szorosabban lehet egymással összekap
csolni az államnak és termelőknek a bor
gazdaság feljavítására irányuló alapitásait.

— Augusztus ho bűnösei. A rendőr- i 
ség bűnügyi osztályának augusztus havi 
jelentéséből a kővetkező közérdekű ada I 
tokát közöljük: Augusztus hóban 138 
bűneset, 8 öngyilkosság és 8 baleset ho
zatott a rendőrség tudomására, mig julius 
hóban 74 bűneset, 2 öngyilkosság és 9 
baleset fordult elő. Ekként a bűnesetek 
64 esettel, az öngyilkosságok 6 esettel 
szaporodtak, a balesetek 1 esettel fogy
tak. Augusztusban a bűnesetekből a bel
területre 93 a külterületre 45 esik. Ezek 
közül augusztusban lett elkövetve 117, 
mig 21 eset az elŐ2Ő időben követtetett 
el, de most hozatott a rendőrség tudó 
mására. A 138 esetből a tettesek kipuha- 
toltattak 58 esetben, mig 24 esetben ki 
puhatolhatok nem voltak; 56 eset nyo
mozás alatt maradt. Nyomozott még a 
Jendőrség az előző időkből nyomozó eljá
rás alatt maradt 113 esetben, miből a tét 
tesek 8 esetben kiderittettek, 18 esetben 
kiderithetök nem voltak. 87 eset nyomo
zás alatt maradt. — Ezzel együtt nyo
mozás alatt maradt augusz'us hó végén 
143 eset. A benyomozott esetekben 88 
férfi és 9 nft vonatott kérdőre, kik között 
rovott volt 20 egyén. Az elidegenített tár- 
gyek értéke 6948 koronára rúgott, miből 
előkerült 1265 korona érték.

— Az elaszorszagi földrengés. SienA- 
ban a kár. melyet a földrengés okozott, 
sokkal jelentékenyebb, mint az első pil 
lana’.ra látszott Sier.ában négv templom 
erősen megrongálódott és a dóm egyik 
igen értékes régi szobra lezuhant és da
rabokra tört. Megsérült az egyetem épu 
lete is. Tegnap éjjel ismét több fö:d!ökest 
éreztek, amelyek azonban sokkal gyön
gébbek voltak. A lakosság már valameny- 
nyire megnyugodott, de még ma éjiéi is 
több csa Ad virrasztott az utcán. — Catá- 
niában az Aetna még mindig ontja a lá
vát. de csekélyebb mennyiségben. A láva 
folyam négy ágba szakadt? Az első az 
Alcantara folyó irányában halad A má
sodik Francavilla felé folyik, a harmadik 
és i egyedik Solioehista vidékén hömpö
lyög tova, ahol a gazdag kultúrákat és 
házukat sorba pusztítja Éjjel és reggel 
Catániára és környékére sűrű hamueső 
hu'lott.

— Betores Bugacmonostoron. Dobos 
Mihály kiskunfélegyházi lakosnak Bugac- 
monostori tanyáját ismeretlen tettesek fel
törték és onnan több tárgyat 67 korona 
értékben elvittek. A rendőrség megindi 
tóttá a nyomozást

— Szűnik a kolera. Vasárnap sem 
Budapesten, sem a fertőzöttnek bejelentett 
Újpesten újabb koleramegbetegedés nem 
történt. Az ujp >sti járványkórházban még 
8—10 kolerabeteg van.

— Kiskunfélegyházán, Halastó létesi 
tése helyett, Seres István h. polgármester 
és Szabó István gazdasági tanácsos javas
latára a közgyűlés azt határozta, hogy 
a péteri tavat fűzfavessző termelésre le 
hetne felhasználni, mert a kosárfonás 
egyre több embert foglalkoztat ma már 
az Alföldön is, ahová mi még a fűzfa
vesszők legnagyobb részét külföldről kény
telenek beszerezni a kosárfonók.

— Megvert kőműves seged. Az éjjel 
fél 12 a rendőrőrjárat sürgősen a II. tized, 
91 szám alatti mulatóhelyre hivatott, mivel 
ott Bellián Mihály kőműves segédet fejbe 
verték Az őrjárat aztán megállapította, 
hogy Belliánt egy Loszi Katalin nevű 
leány vizes kanoséval verte fejbe. Belliánt 
bevitték a rendőrségre, hol sebeit bekö 
tözték.

— Talalt tárgyak. Lidán Ferenc III. 
tizcdbeli lakos több ruha darabot és 1 ko
rona 30 fillért talált, amit beszolgáltatott 
a rendőrségnek, hol igazolt tulajdonosa 
átveheti.

Az összeszólalkozás vége.
Felakasztotta magát.

A katonatelepi vasúti állomás érte
sítette tegnap a rendőrséget, hogy Sár
közi Sándorné Dankó Juliánná férjének 
talfáiban levő szőllőjében felakasztva 
találták.

Az ügyeletes rendőrtisztviselő és or
vos azonnal a helyszínre mentek, ahol 
megállapították, hogy Sárköziné önmaga 
vetett véget életének.

Sárkőziné ugyanis összeszólalkozott 
tegnap férjével és emiatti elkeseredésében 
ünneplő ruhájába öltözve, az ajtót ma 
gára zárta és a mestergerendára felakasz
totta magát

Anyakönyvi kivonat.
1011. évi szeptember hó 18-án.

Születések. Döncző József rk. Tamási 
Mária rk. Varga Vinoe rk. Király Sándor 
rk. Petró Margit rk. Bállá Mária rk. Rácz 
János rk. Bárdi Teréz ref. Mák Ilona rk.

Halálozások Bohr Sámuel izr. 61 
éves, D.u'sch Józsefné Spitzer Heléna izr. 
30 éves. Domokos Menyhért rk. 11 hó
napos, Szabó Terézia rk. 18 éves.

h’ibirdettettek. Moraveczky Vincze 
rk. Mogor Sarolta Erzsébet rk. Szőke Sán
dor ref. Gulyás Juliánná rk.

Házasságot kötöttek. B irányi József 
rk. Biracsi Szarka Anna rk. Danka Antal 
rk. Kelő Juliánná rel. Zana Ferenc rk. 
Bencsik Erzsébet rk. Gerber Ferenc rk. 
Szabó Erzsébet ref.
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üzletáthelyezés! könyv- és papirkereskedésemel
teljesen újonnan, a mai kor igényeinek felszerelve, a Népbank új palotájába 
(Arany János útca 2. sz), közvetlen 
a sarok mellé helyeztem át.
Kérem továbbra is nagybecsű támo 
gatásukat, — maradok tisztelettel: könyv- és papír-kereskedő. a 20-ik század varrógépe. 

Csakis ezégiink üzleteiben, vagy 
ügynökei utján vásároljunk. 3939Eladók.

Néhai Szabó László hagyatékát képező, 
a Vacsi hegyben, a 3 kilométernél mintegy 
10 holdnyi, s a 2 kilométernél pedig 
mintegy 2 holdnyl jóminöségü 
szántóföld, mely zöldségtermelésre 
is alkalmas, 80 útból allo szőlővel, 
mindkét helyen tágas cserepes kunyhóval; 
továbbá a IV. tized, Árok ú ca 309 számú 
ház szabadkézből örökáron eladók, 
esetleg haszonbérbe Is kiadók; 
értek) zni lehet Szabó Sándorral 
V. tized, TehéiPÚ'ca 252 sz. alatt. 3803

3825Földhaszonbérbeadás.
Varosföldön 8—9 kilóméter közt 35 
hold kitűnő szántóföld Szent Mihály 
naptól több évre kiadó. Tanácsadó-, 
Segitö-es Védő-iroda, Vásári-nagy ú. 105.

Eladó föld és szőlő.
Balloszögben, az <"

motor Pál úr szomszédságában levő 10 
kath. hold birtok, me’yböl 5 hold 80 
□ -Öl 7 éves jó termő fajszőlő, a többi 
pedig szántóföld, mely szőlőültetésre is 
alkalmas, a szőlő terméssel vagy anélkül 
is, szabadkézből örökáron eladó; érte
kezhetni ugyanott Hazai György 
tulajdonossal. 3855

i

Szőlő és föld eladás. 3893 
Az új honvéd kaszárnyán kívül 3 hold 
szőlő s föld terméssel együtt vagy 
anélkül is eladó; értekezhetni Molnár 
József vendéglőssel a laktanya mellett.

Kiadó úrilakás.
Idősb Szappanos Eleknek, a Budai 

útca 135. (új 39) szám alatti háza, mely 
áll egy 5 szobás, egy 4 szobás, esetleg 2 
szobás lakásból, mellékhelyiségek: istálló, 
kocsiszín, magtár pince és boros pincéből, 
folyó évi november 1 tői egy tagban vagy 
részletekben is bérbe kiadó. — A kivenni 
szándékozók értekezhetnek a tulajdonossal 
III tized, 97. szám alatt. 3905

Eladó ház.
i Szelei faluban, 64 szám alatti ház, 

állomásnál, Dö- l me]y áll 3 szoba, 2 konyha, istálló es 
eónóhan 1<»vA 1O ' 1 .. II 1.1. . i t 1 .. !egyéb mellékhelyiségekből, jó kúttal, 

eladó. Értekezhetni ugyanott a tulaj
donossal. 3921

66"

Singer Co. Varrógép
Részvény társaság.

Kecskeméten Arany János-utca 2, sz.
A „Népbank" uj palotájában.

Üzlet-átvétel.
Tisztelettel értesítem a n e. közönségét 
hogy a Vásári nagy-utcában levő, jó 
hírnévnek örvendő vas- es fűszer
kereskedést Ress János úrtól átvet
tem és a raktáron levő összes árúkat 
beszerzési áron alul is kiarúsitom.Midőn 
üzletemet jó minőségű friss árúkkal 
rendeztem be és pontos kiszolgálásról 
biztosítom, maradtam szives pártfogást 
kérve, kiváló tisztelettel: Újvári Pál 
vas- és fűszerkereskedó. 3934

3950

Eladó szőlő.
Mária-hegyben. a várostól 10 percre, 

1399 négyszögöl jókarban lévő szőlő 
eladó; értekezhetni III. tized, Mária- 
útca 15. új szám alatt. 3870

4 gymnásiumot végzett 
fiatal ember gyakornoknak fölvétetik 

Mintsek Géza drogériájában. 
Ugyanott üres postai es vasúti ládák, 
továbbá üres balonok egészben vagy 

darabszámra olcsón eladatnak.

Csizmadia-segéd
— jobb munkás — fölvétetik Jankovits 
Lászlónál Vásári-útca 2-ik szám alatt.

3-5 szobás lakást keresek 
közel a központhoz. Dr, Mezei Pál 
ügyvéd, VIII. tized, Halasinagy utca 20.

(új Batthyány-utca 6.) 3890

I. tizedben 25 év óta fennálló 

jóforgalmu korcsma 
azonnal kiadó. Ugyanott több hordó 
olcsón eladó. Cim a kiadóban. 3919

3948

Zöldség-kert 
azonnal kiadó. Kerestetik egy 8ZÖIÖ 
kapas. aki a zöldségkertészethez is ért.
Ugyanitt 2 kisebb lakás kiadó, Körösi
hegy 66. szám, a körösi műút mellett. 
Érdeklődni lehet Tárnok József mer. 
nőknél, Körösi hegy 66. szám alatt, 
vagy a városházán. 3832

Szobafestő.
Tisztelettel értesítem a n. é. közön

ségét, hogy Kecskeméten, Bethlenváros, 
Csorba biró háza és a Gyermekmenhely 
mellett szobafestő műhelyt nyitottam. 
Elvállalok modern díszfestést, a lég 
egyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig 
a legpontosabban, gyorsan és a legjutá- 
nyosabb árakon. Tisztelettel: 

Fejér Ernő szobafestő és mázoló.

1500 darab gömbölyű akácfa 
oszlop, bárom méter hosszú, 
vékony végén 17—18 centiméter át
mérőjű, azonnali, esetleg február havi 
szállításra kerestetik. Ajánlatok Rosen 
baum Adolf és Fia fakereskedőkhöz 
Ada. Bácsbodrogh várni, küldendő. 3973

Eladó egy jóforgalmu korcsma
Talfáji-út 90. szám alatt es azonnal 

át is vehető.

Értekezhetni ugyanott a korcsmárosnál.

a

!

I

Kiadó lakás.
Nagykőrösi útca 27. szám alatt az 

emeleten 6, esetleg 8 szobás lakás 
mellékhelyiségekkel november hó l-ére 
kiadó; értekezni lehet Mikó Lajos 
házfelügyelővel. 3942

Két egymásbanyiló utcai szoba 
előszobával, villanyvilágítással, katona
tiszteknek, garzon úrnak vagy irodá
nak, bútorral vagy anélkül, október 
elsejére kiadó; esetleg két külön úrnak 
is kiadó Battyányi-útca 16. szám alatt 

(régi Halasi nagy útca 25. sz.) 3954
39 J8

Egy vagy kél 
utcai bútorozott szoba 

külön bejárattal kiadó 
Csongrádi-utcza 18-ik uj szám alatt. 

Parkett-padozat.
Elvállalok amerikai parkett padozati 
munkálatokat, újonnan való lerakást, 
valamint úri lakások, régi parkettás 
szobák felpucolását, beeresztését és fé
nyezését. KÍ8S Mihály parkett-asztalos, 
Kecskeméten, Mumcácsi utca 26. szám.

J948

Borszivattyúkat
tökéletesen, -avitunk.

Szijjártó Testvérek 3,43
rézművesek. II. kér., Mária-körút 1. sz.

12 darab
tiszta magyar faj telxén és •üsző 
(a kiállításokon többször kitüntetve) 
tenyésztésre alkalmas, eladó. 
Értekezhetni Sz. Varga Sándor 
tulajdonossal II. tized, Lejtő utca 314.

Kiadó lakás.
A Nagytakarekpénztár emeletén két 

szép lakás azonnal kiadó.
BSvebbet Farkas Ignác? gyógyszertárában.

Kerekegyházán,
Fogyasztási Szövetkezetbe egy ügyes 

fűszer- es vegyeskereskedő 

segéd azonnal felvétetik.

a
35)51

Jó állapotban levő

állás-szerkezetet 
és állás-deszkákat 

megvételre keresek.
Tóth István építési-vállalkozó.

IV. kér., Tabán-útca 1. szám.
1944Itcésnek

elmenne fiatal házaspár - volt vendég
lős — óvadékkal, vidékre is, esetleg 
kis vendéglőt átvenne. Farkasfalvy, 
Bercsényi útca Ilik szám, Kecskemét.

Nyomatott «t Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1911.


